Q F I N I S .

# PROLOGVS RUPERTVS

TI ABBATIS TVTIENSIS, IN APO-

calysm Iohannis apostoli, ad Fridericum

archiepiscopum Colonensem,

Tu quoque o venerabilis Colonensium archipræsul Friderice, plenis & expressum in scripturis veritatis exē plumb perdocet, cunctis ad veram re promissionis terram tendentibus, quo sint mites, spiritu pietatis opus est. Beati, nanque mites (ait ipse dominus) quoniam ipsi possidebunt terram: immites a beatitudine excludens, quoniam ipsi non possidebunt terram. Vt rorū scilicet & eorum qui sunt mites, & idcirco possidebunt terram, & eorum qui sunt immites, & idcirco non possidebunt terram, notum celebre exemplum in illis exploratoribus expressum est, quos iubente domino misit Moses ad considerandam terram Chanaan. Nam qui ex illis mites fuerunt, id est, qui veritatem scientes, ei non repugnauerunt, videlicet Iosue filius Nun, & Caleph filius Iephone, dicentes: Terra quam circumiuimus, valde bona est, si propitius fuerit dominus, inducit nos in eam, & tradet humum lacte & melle manantem, nolite rebellis esse contra dominum, ipsi possederunt terram: cæteri autem, qui immites & rebellis fuerunt aduersus veritatem, & contra conscientiam propriam loquentes, & dicentes: Terra quæ lustrauimus, deuorat habitatores suos, ipsi non possederunt eandem terram. Quid autem sacra nobis scriptura, nisi vera re promissionis est terra? Denique quod fuit illis corporaliter de Aegypto exire & in illâ re promissionis terram introire, hoc nobis est de tenebris, ignorantiæ exisse, & ad notitiam dei per scripturarum veritatem introire. Imò abundantius nobis hoc est, videlicet quantum umbram aut figuram praecellit corpus aut res. Nondum quidem dum scripturas legimus aut intelligimus, facie ad faciem dominum videmus: veruntamen ipsa dei visio, quæ quandoq[ue] perficienda est, hic iam per scripturas inchoatur. Et quæ nam terræ huius, id est, sanctæ scripturæ pars vberior est, q[ue] hic liber Apocalypsis Iohannis apostoli. Ad quam videlicet partem studiola meditatione explorandam, me tuarū maxime collocutionum iucunditas excitavit. Instabat enim vir religione illustris, & in sacris studiis literis, dominus Cuno abbas cœnobij Sigebergensis, quædam libri huius capitula prius seorsum, deinde te quoque audiente proponens: ea videlicet intentione, vt et tibi compertum esset, quod ego (vt putabat ipse) vltra id, quod antiquiores patres librum hunc exponendo fenserunt vel dixerunt, aliquid ut ille supererogare possem. Agebat hic per nimiam suæ mentis benevolentiam, qua iam dudum de paritate mea sentire coepit altius, q[ue] se habet ingenij mei possibilitas. Nimurum et ante et post easdem collationes, vt hoc opus aggrederer, institut: nec persuadendo destitut, donec tandem, vt volebat, euicit. Quæ (inquam) sacræ scripturæ series, hac Apocalypsi, aug

Math. 9.  
Mites possid  
debunt terras

Que fuerit  
authoris oc  
casio scribe  
di.

Cuno ab  
bas Sige  
bergen sis

## PROLOGVS.

Laus libri ps. aut in superficie pulchrior, aut in sensu est locupletior. Etenim (sicut ante nos dictum est) tot habet sacramenta, quot verba, parum dictum est, & pro merito voluminis laus ois inferior est. In verbis singulis multiplices latent intelligentiae. Ut igitur terram istam possideamus, fidelium exploratorum, qui mites fuerunt, exemplum sequamur. Dicendo contra immites haereticos, huic terrae derrahentes, quoniam terra quam circumiuimus valde bona est. Ipsi dicunt, terra quam lustrauimus deuorat habitatores suos, sed mentisuntur. Non enim terra ista, terra dei, deuorat habitatores suos: sed suae ipsorum ad inuentiones deuorant superbos, sicut murmuratorum illorum quosdam, non illa repromotionis terra, quam non attigerunt, sed ipsa quam calcabant terra deuorauit, & deglutiuit, disrupta sub pedibus eorum. Proinde expedit, ut (sicut iam dictum est) mites animo simus, quicunque hanc terram, id est, hanc scripturam ingredimur, & ibi altiorem diuinorum sensuum maiestatem latere arbitramur, vbi adhuc minus intelligimus. Si enim propitius fuerit dominus, introducet nos in eam, & tradet humum lacte & melle manantem, ut inueniamus latentes in ea diuitias salutis, thesauros sapientiae & intellectus, consilio & fortitudinis, scientiae & pietatis, & timoris domini. Sed dicit aliquis: Iam sat is est, quod alij meliores & sanctiores, nihilominus & doctiores inueniunt atque scripsierunt. Illicitum est, temerarium est, adjicere quippiam ad ea, quae a nominatis catholicisq; patribus dicta sunt, arque ita fastidium legentibus facere, augendo multitudines commentariorum. Ad hanc inquam: Nimirum sanctorum spacioſus ager scripturarum omnibus Christi confessoribus communis est, & tractandi illas nulli iure negari potest licentia, dummodo salua fide, quod sentit, dicat, aut scribat. Quis namque recte indignetur, eo quod in eadem possessione post unum aut duos puteos, quos foderunt patres praecedentes, plures proprio fodant labore filii succedentes? Denique Isaac & alios puteos fodit, praeter illos quos foderant servi patris sui Abraham, quos illo mortuo olim obstruxerant Philistijm. Nam postquam & illos rursum fodit, appellavitq; eos eisdem noib; qbus ante pater vocauerat, se quia scriptura, & dicit: Foderunt in torrente, & repererunt aquam viuam. Itē foderunt & alium. Ac deinceps: Profectus inde fodit alium puteum. Itaque iuxta hanc regulam, nobis quoque concedant, post illos puteos quos foderunt, id est, post illos tractatus quos tractauerunt patres & priores nostri, & alios fodere puteos propriū vomere ingenij, dummodo viuam, & nos aquam reperire possumus, quae nulli noceat bibenti, nulli scandalum vel errorem faciat legenti. Sed iam gratiae dei, tuæq; authoritatis patrocinio fretus proposuit ingrediar opus, solummodo in domino deo spem meam ponere bonum iudicans, ut videlicet non hic, sed in futuro recipiam mercedem.

Responsio elegans

Gene. 26

Psalmo. 72

## RUPERTI ABBATIS<sup>1.</sup>

TVITIENSIS, IN APOCALYPSIM IOHANNIS APOSTOLI COMMENTARIO.

RVM LIBER .I.

**POCALYPSIS IESV CHRISTI.** Cum tota libri series Graece conscripta fuerit, & de Græco fonte in Latinè lingua ammen curcerit, sola eiusdem appellatio intacta permaneat, ut apud Latinos diceretur Apocalypsis: quod nomen poterat in reulatione transferri, videlicet ob excellentiam regis, siue mysteriorum, qua haec scriptura comprehendit. Sic Alleluia, sic Amen, Hebreiocabula ob dignitate sensuum in Græcis & Latinis literis permiseraunt. Sic Euangeliū in Latinis codicibus de Græco referuatū est: q; sermonem omnes ppter Matthēum Euangelistā, conficererūt. Ita q; Apocalypsis, i. reuelatio præcellens, & in sensibus adoranda ple na maiestatis Iesu Christi, inq; i. saluatoris vncit. Quemadmodū in Psalmo scriptum est: Vnxit te deus tuus oleo laetitiae p; confortibus tuis. Et quidē multi noī Iesu a quo cati sunt, fed hic propria noī huius habet rōnem. Quā subiungens angelus, cū dixisset, paries aū filium & vocabis nomen eius Iesum, ipse enim, inq; saluum faciet populum suū à pecunia eorum. Item multi Christi, i. vnciti fuerunt, sed hic p; omnibus illis vncitus est, vtpote in quo habitat oī plenitudo diuinitatis corporaliter: illi autem huius fuerunt vel sunt cōfortes, siue participes. De hoc itaq; sentiendū est, quia sicut omnium, ita & reuelandie huius Apocalypsis potestatem, quam natura non habebat, eiusdem Iesu Christi humanitas dono accepit. Vnde sequitur & dicit: L Quam dedit illi deus, palā facere seruū suis q; oportet fieri citio. Quid enim habet quod nō accepit in vnguento etiam filio nostra natura? Quid porro non accepit, aut quid non datum est ei pro eo qd obediuit vsq; ad mortē, mortem aut crucis? Nihil illi non subiectum reliquit deus, cū Psalmista dicat: Omnia subiecta sub pedibus eius. Sed & ipse de seipso dicit, obedientia iam consummata: Data est mihi omnis potestas in celo & in terra. In isto quoq; libro dicit: Et fui mortuus, & ecce sum vivus in secula seculorum: & habeo claves mortis & inferni. Verum hæc de rerum omnium potestate dicta sunt. Illam, de qua nunc sermo est, reuelando cœlestia sacramenta seruū suis, potestatem humanitas dono accepit: quemadmodum & in hoc libro significatū est, vbi agnus signatum de dextera fidentis in throno librum accepit & aperuit. De qua potestate idem spiritus dicit ecclesiis: Hæc dicit sanctus & verus qui habet clauem David: qui aperit & nemo claudit; claudit & nemo aperit. Itaq; humanitati quidē Iesu Christi nihil est quod datū non sit, aut quod non accepit: diuinitati vero nihil datum est in potestate, quod ante non haberuit. Dicat ergo: Quā dedit illi deus palam facere seruū suis. Apertius quidem est, si dixisset, qua. Sed hic modus locutionis sepe fit in scripturis. Vnde est: Bonum certamente certauit, pro eo quod est, bono certamine certauit. Quibus palam facere seruū suis? Illis vtiq; quos pro ipsa manifestatione iam amicos dicit, ita loquens sub ipsa apertione libri signati. sub articulo sua passionis qua scripturas implendo intelligibilis fecit. Iam non dicā vos seruos, sed amicos meos: quia omnia quæ cunq; audiui a patre meo nota feci vobis. Quod autem ait, quia oportet fieri citio: non ita intelligendum est, tanquam ea sola confineantur in hac Apocalypsi quæ futura erant: & non ea quæ iam tūc erant, vel ea quæ ante facta fuerāt. Nam postmodum Iohanni dicitur: Scribe ergo quæ vidisti, & quæ sunt, & quæ oportet fieri post hæc. Verum quia circa illa quæ citio futura erant summa intentionis est, & propter illa maxime texuntur, præterita siue præsentia, i.e. circa recte in exordio contentus fuit dicere quæ oportet fieri citio. Sic & Jacob patriarcha in benedictionibus suis non omnino taciturus erat de præsentibus siue futuris, & tamen in exordio solummodo futurorum mentionem fecit ita dicens: Congregamini filii Jacob vt annuntiem quæ futura sunt diebus nouissimis. Sequitur: L Et significavit mittens per angelum suum seruū suo Iohanni. Significavit hoc loco, idem est ac si diceret signavit, i. quibusdam imaginum sigillis clausit atq; obfirmavit, vt non cunctis, sed tantum diligentibus patenter atq; studiosis. Nec vero illud præcedenti repugnat dictio quia dixit: Palam facere seruū suis. Nam alijs sunt quib; palam fecit quælibet, & dixit, vobis datū est nosse mysteria regni dei, vero qbus significauit, de quibus item continuo subiungit: ceteris autem in parabolis. Deniq; sancti apostoli, qbus datū est in tempore suo nosse mysteria regni dei, tunc scilicet quando spūs sancti super eos venit eosq; inuisibiliter docuit, ipsi sunt illi eatenus quidem serui, sed extunc amici quibus ista palam fecit. Hi autem qui pro qualitate sensus neſciunt reuereri aut amare cœlestia, nisi sub nomi-

Apokalypsi,  
græciū tis-  
tulus libri,  
proper di-  
gnitatem my-  
steriorum;  
ac sentiu-

Psalm. 44;

Matth.,  
Coloss. 2;

i. Cor. 4;  
Roma. 8;  
Psal. 2;  
Matth. 28;  
Infra. 1;  
Viues,

Infra. 5;  
Infra. 3;  
Tropus  
scriptura;  
quam pro  
qua.  
2. Timo. 4;  
Iohann. 15;

Præteritis;  
Gene. 49;

Matth. 15;  
Act. 7;

A nomi-

## II. RUPERTI IN APOCALYPSIM CAP. I.

nominibus aut imaginibus regnorum formidabilis aut venerabilis esse solent sensibus carnis ipsi sunt quibus eadem significavit. Mittens inquit pro angelum suum seruo suo Iohanni. **I**ste angelus in figura Christi apparuit brevi Iohanni. Quia enim cum patre & spiritu sancto filius unus est deus, oia reuelans, utrumque illum angelum repleuit, atque in illius corde habitans, per eum locutus est Iohanni: **L**Qui testimonium perhibuit verbo dei, & testimonium Iesu Christi quae cuncte vidit. **H**ec pars exordii huius, magna totius libri autoritatem perficit, ut non debeat continebitur vel minoris haberi cultitudinis, quod ceterae scripturarum, quas in Canonico apice citatae, ac venient ratur ecclesia Christi. Si enim haec Apocalypsim non recipit quod consequens est, ut nec illud recipiat testimonium verbi dei, testimonium Iesu Christi, et euangelium eiusdem Iohannis, in cuius initio dicit: In principio erat verbum, &c. **D**eo illo namque testimonio dicit adiungens, quae cuncte vidit, videlicet ad confirmationem eiusdem testimonij: quia nimisrum cum in testimoniorum constantia diuersitas sit, illae constantissimus iudicatur testis, qui quae testificatur ipse vidit. Eandem ob causam cum dixisset, quia unus militum lancea latus domini, cum iam obfuscat, aperitur, & continuo exiit sanguis & aqua: statim subiunxit: Et quod vidit, testimonium perhibuit, & verus est testimonium eius, & ille scit quia vere dicit, ut & vos credatis. Et alibi: Hic est discipulus quod testimonium perhibet de his, & scriptum habet: & scimus quod verum est testimonium eius. Nec vero singula scribendo testimonium perhibuit de oibus quae cuncte vidit. Ipse enim dicit: **M**ulta quidem & alia signa fecit Iesus in conspectu discipulorum suorum, quae non sunt scripta in libro hoc. **V**erumtamen haec dicens testimonium perhibuit de omnibus quae cuncte vidit, non quidem oia scribendo, sed multa fuisse dicendo: ita ut quemadmodum in fine dicit: si oia scribantur, nec propter arbitretur mundum capere posse eos quod scribendi essent libros. **H**oc autem cum dicit, non ad multitudinem codicum, sed ad magnitudinem spectat sensuum, quae etiam nunc cum pauca sint libri vniuersos capere non possunt qui in mundo sunt. **E**t illa quidem quae fuerant Iesu Christi, i.e. secundum formam seruorum sue habitum hois visibiliter effecta, iste vide potuit, sed verbum ipsum cui nihilominus testimonium perhibuit, videre oculis non potuit. **I**circo ita non dixit: Qui testimonium perhibuit verbo dei, quae cuncte vidit, sed clausulam protelans praemit: Qui testimonium Iesu Christi, & tunc demum clausit dicens, quae cuncte vidit. **B**eatus qui legit & qui audit verba prophetiae huius, & seruera ea quae in ea scripta sunt. Tempus enim prope est. **C**onscius fibimet quod vel qualia viderit, quas peccatas malorum, quae summa bonorum, haec Apocalypsis Iesu Christi palam sibi fecerit, copenter exclamat, ore grandi atque intentione vehementi, beatum illum esse veraciter dicens, quae ea quae hic scripta sunt, verbi gratia, septem tubas admirabiles in hac propheta contiones audiens, aut si litteras nouit illae legens, obseruauerit, secundum vigilanter ad illam quae canet in die iudicij archangelum, tubam deum, tubam nouissimum preparauerit. Sic legislator Moses cum de longinquitate, vel delicit multo antiquior quam iste, beatitudinem sanctorum proficeret, partimque per enigma praediceret, repente exclamauit: Beatus es tu Israel, quod similis tui populo qui saluari. **T**anta quippe tamquam horrora prauorum damnatio: tanta tamquam optanda iustitia & glorificatio est, ut merito spectator exclamat, & exclamando spiritus significet, quod loquendo explicare lingua non potest: tunc maxime quia tempus prope est, & quando afflit, quando nouissima tuba canat, incertum est, prouideri non potest. **S**ane verba prophetiae huius cum dicit, omnimodam prophetiam, hic intelligere vel expectare debemus: i.e. trium temporum, pteriti, presentis & futuri. Sic enim & ante nos dictum & verum est, quia prophetiae tempora tria sunt, i.e. pteritum, praesens & futurum. Prophetia de futuro est: **E**cce virgo concipiet & pariet filium. Propheta de pterito est: In principio creauit deus celum & terram. De illo enim tempore dixit homo, quando non erat homo. Prophetia de praesenti est, quam apostolus Paulus dicit: Si autem omnes prophetarent, intret autem quis infidelis vel idiota, concincur ab omnibus, dijudicabit ab omnibus, occulta cordis eius manifesta sunt. & ita cadens in faciem adorabit dominum, pronuntians, per vere in nobis sit deus. Cum ergo dicit, occulta cordis eius manifesta sunt, profecto monstratur, quia per hunc modum prophetiae spiritus non predicit quod futurum est: sed ostendit quod est. **S**ed sciendum est quod in duabus temporibus prophetia ethymologiam perdit, quia cum ideo prophetia dicta sit, quod futura praedicit, quando de pterito vel praesenti loquitur, rationem sui nominis amittit, quoniam non prophetatur quod futurum est, sed vel ea memorat quae transacta sunt, vel ea quae sunt. **H**orum omnium temporum sunt de omnibus his temporibus, i.e. de pterito, de praesenti & de futuro haec prophetia continetur: quia videlicet qualis fuissest, qualis tunc esset, qualis futurus esset ecclesie status, haec Apocalypsi reuelauit huic dilecto suo Iesu Christus, sicut ex ipsa serie mirabiliter, eodem Iesu Christo dante, cognoscere potest lector, sive auditor beatus. Promisit ergo beatitudinem spe ad legendam hanc prophetiam ducere Iesu Christo ingrediamur, & legentes pariter audiamus, foris legendo literam, intus audiendo mysteria, quae sapientibus & prudentibus abscondita, pater reuelat parvulis, illam apponentibus aurem, quam haec ipsa prophetia expi-  
us re-

Iohan.  
19.

Iohan.  
vlt.

Iohan.  
20.

Iohan.  
vlt.

III.

Deute.  
33.

Quia.

Esaie.  
7  
Gene.  
10  
1 Cor.  
14.

Matt.  
11  
Infra.  
2.

## COMMENTARIORVM LIBER I.

III.

us regrit, cu[m] dicit: Qui habet aurem audiendi audiat, quid spiritus dicat ecclesiis. Quae enim haec sunt dicta sunt, i.e. curio dicta sunt, ut eiusmodi aurem nos habere vel querere perfaudeat, scilicet attentam, docilem ac benevolam, quod doctores ingenia secularium in exordiis suis competenter facere non parua intentione laborant. Nam dicendo Apocalypsim Iesu Christi quam dedit illi deus palam facere seruis suis, quae oportet fieri cito, attentionem audiendi exigit, ut pote qui de rebus magnis & certis futuris feste locuturum promittit. Docilem vero reddere intendit dicendo, & significavit. Per hoc enim innuit, sub nominum sue imaginum figuris coelestia debere mysteria requiri. Benevolu[m] esse cupit, cu[m] dicit de sua persona, quod testimonium perhibuit verbo dei, & testimonium Iesu Christi quae cuncte vidit. Multam quippe ex nobis meretur benevolentiam persona talis, quae testimonium perhibuit verbo dei, & testimonium Iesu Christi quae cuncte vidit. Multam res ipsa cuius fructus legemibus, audiendis, atque obseruantibus beatitudi est. **I**ohannes septem ecclesiis quae sunt in Asia: Gratia vobis & pax. **H**anc salutationem gratiae & pacis, libenter omnes vbiq[ue] getium fideles, tanquam vere ad nos missam de ore Iohannis, accipimus, libere & veraciter profitentes, quae de sepiem ecclesiis sumus, & in Asia sumus. **A**sia quippe elatissima interpretatur, & seculi istud significat elatum se[ci]c[e]r efferens, tanquam marinis fluctibus, sicut in Psalmo canit: Mirabiles elationes maris, mirabilis in altis dominus. **Q**uod est dicer? Mirabiles persecutiones seculi, sed multo magis mirabilis dominus in eisdem persecutionibus compescendis. **I**n huiusmodi Asia septem ecclesiis sunt, i.e. una & unica ecclesia catholica, sancto septiformi spiritu ordinata & ornata. **Q**uicquid ergo gratiae & pacis sepiem ecclesiis quae sunt in Asia hic propatitur, nobis omnibus gentibus Christum colentibus iure vendicamus, etiam si hic humilis spiritus apostoli & euangelista suam orbi terrarum autoritatem ingerere dissimulans, eam tantummodo orbis particulari, i.e. minori, Asiam nominet, in qua laborauerat. **I**stae sunt septem mulieres quae in Asia, iam decalauit vertice filiarum Sion vnum virum apprehendentes dicit: Parentem nostrum comedemus, & vestimentis nostris cooperiemur, tantummodo inuocet nomen tuum super nos, aufer obprobrium nostrum. **A**c si dicant adorantes eum vniuerse familiæ gentium: Ecce gens illa, quam cum nullum haberet terram, eduxisti de Aegypto, & destruxisti gentes septem in terra Chanaan, forte diribisti ei terram eorum; ecce qualcum retrahuit tibi retributionem, ejiciens te extra portam ciuitatis & crucifigens. Saltem nunc dice uerte ad nos. Non querimus ut des nobis regiones alienas pro mercede euangelij tui, sicut illi pro mercede, acceptae legis, regiones septem gentium dedisti, i.e. Chananæorum, Amoræorum, Gergezæorum, Lebæorum, Ethæorum, Pherezeorum & Euseborum. **S**icut tunc propter eam septem gentes illas destruxisti, ita nimisrum hactenus eiusdem quasi mulieris vniuersi amore contentus, nos sepiem mulieres, i.e. vniuerse familiæ gentium cogtempisti. Merito quondam in propheta super illa fornicate conquerebaris, dicens: Et haec nesciuit quia ego de dei frumento, & vini, & olei, & argenti multiplicauis, & aurum quae fecerit Baal. Plus est quod nunc fecit, quia videlicet fauens adulteris, te crucifixit. Nos nihil terrenum à te quimus, præter quod ante euangelium tuum habuimus, tantummodo inuocet nomen tuum super nos, aufer obprobrium nostrum, ut ultra non vocetur super nos nomen dæmoniorum. **N**igritur Iohannes septem ecclesiis quae sunt in Asia, idem nobis sit ac si dixisset: Iohannes oibus ecclesiis quae sunt in mundo. **S**ic inchoans, patenter scripturam illam sapientis veridicâ sibi efficit, quae de homine timente dominum præclaras promissione sic loquuntur: In medio ecclesiæ aperiet os eius, & implebit eum dominus spiritus sapientiae & intelligentie. **N**am ecce in medio sepiem ecclesiæ, quae omnes, ut iam dictum est, una ecclesia sunt, aperuit os eius dñe, & sic loquitur, ut sermo eius omnium ecclesiæ dignus sit auditu. **H**abet enim caput narratio eius. Fidem quippe catholicam quae vel cuius confessio omnis sanæ doctrina caput est. **H**ic in capite confitetur ab hoc loco vobis ad id quod postmodum dicit. Ego sum & tu, principi & finis, dicit dominus deus, qui erat, & qui est, & qui venturus est omnipotens. Primo constitutus est qui erat, & qui est, & qui venturus est, deinde septem spiritus eius, deinde testem fidem Christi Iesum, offerens illi aurum, thus & myrram. Offerit myrram ut homini quodam mortali, dicendo, qui est primogenitus mortuorum. Offerit aurum ut regi, dicendo, qui est princeps regum, & ipsi gloria & imperiu[m]. Offerit & thus, dicendo tandem in persona vel de persona eius: Ego sum & tu, principi & finis, dicit dominus deus, & cetera. Quantum autem sit prius confessio taliter effusa, nullus apprehendere sufficit. Non enim sic dixit, ut vulgo sive in publica ecclesia dici consuevit, credo in eum quod est, & qui erat, & qui venturus est, & in septem spiritus eius, & in Iesum Christum fidem, quomodo in symbolo quotidiano confitemur non quidem verbis eisdem, sive syllabis, sed eodem sensu & modo enuntiationis. **S**imilis vna ea deinceps ratione & fidem confitetur, & fidem fidem fructum suis auditorib[us] imprecata. **C**umque vtrumque agat, vnu[m] tamen, sive solam gratiam & pacis imprecationem, agere videt, nisi vigilanter attendas. **Q**uomodo ergo in igne liquefacta, quomodo thus vel myrra carbonis inie-

Psalm. 92.

Esa. 4.  
Psal. 41.

Deute. 7.

Osee. 20.

Ecccl. 15.

Infra. 16.

A 2 etia, for-

III. RUPERTI IN APOCALYPSIM CAP. I.

Et formam priorem deserit: sic ista confessio fidei, magno fraternae charitatis incendio cōflagrata, vix pōt agnoscī qd̄ fidei confessio sit, eo q̄ illam pene totam orationis imprecatoria vis in se cūuerterit. Sed iā verba ipsa seriatim perfrutemur. L Ḡfa, inq; vobis & pax ab eo q̄ erat, & qui est, & q̄ venturus est. JV sitata valde more ap̄lorū Christi salutatio est, grā & pax, & p̄cipue more Pauli, quem vas electiōis sua ipsa gratia diffusa in labijs eiusdem Christi nominata, in nulla quippe ep̄istolārū suā salutariōm huiusmodi omittit. Digna ergo dictio est ut qualiter ponderetur, & pondus eius quantum sit, & si omnino diffiniri non pōt, saltem vtcunq; astimeat. Quid rogo apli, quorum hic vñus dilectus Iesu Ch̄f̄ est, per eundem Iesum Christum, nisi gratiam & pacem acceperunt? Gratia nāq; & nō ex ope ribus, vocati sunt, vt essent id quod sunt, s. apli, & ista tantum gratia honorati fuerunt, q̄ diu ipse qui vocavit eos dominus Iesu cum illis ambulauit. At vbi moriens ille pro nobis ater no patri Ade debuit solvit; & veteris piaciūl cautionem, pio cruro detergit, die tertia resurgens, pacē illis attulit stans in medio eoz, & dicens eis, pax vobis. Recōciliauerat em̄ eos deo, soluto pariete inimicitiae per mortem crucis. Quod ergo acceperant, i. prius vocatio nē grā, & deinde pacē reconciliationis necessaria, vtrūq; nobis optare debeant & offerant, nō a semetip̄is, sed ab illo q̄ acceperant & ipsi, s. ab eo q̄ erat, & qui est, & qui venturus est. Hoc, inq; illis instanter cōmemorare debent, vt scirentē a deo vocatos esse per gratiam pacemq; seruarent & reconciliacionē, qua era deo reconciliati per Ch̄f̄. ¶ Hoc inter rim filientiū non præterire libet, quod cum iam dictus Paulus apli in omnibus ep̄istolis suis salutando ecclesiās, haec duo, s. gratiam & pacem coniungat, dicēdo ḡfa vobis & pax in his duntaxat, quas ad discipulum Timotheum, scribit, mihiā interponit Timotheo, inquiens, dilectio filio in fide, gratia, misericordia & pax a deo patre nostro & domino Iesu Ch̄f̄. Nam quia in illo ep̄os omnes informabat, cuius officiū lummum & necessarium dec̄ est, misericordia, & ille, vt fertur, zeli feruentior erat, iccirco recte & opportune viscera mīz illi haberet p̄optabat, & haec inter cetera dicens: Seniorem ne increpaueris, sed obsecra vt patrem. Etenim nos omnes memores essemus, quia gratia dei est & non ex nobis, quicquid boni sumus aut habemus, & hoc respectu compati his, qui neccūm esse vident quod sumus, vel habere quod habemus, iuxta mysticum sancta legis exemplum, quo ait dominus: Peregri no non molestus eris. Scitis enim adueniarum animas, quia & ipsi peregrini fuistis in terra Aegypti. Sed hoc vt ep̄i obseruent, qui constituti sunt animarum p̄fides, multo maxime tam illis q̄ subditissimum est. Quapropter sat̄ utiliter nobis actum est, vt is " cui specialiter dicta erat mīa, pascē agnos meos, in suo lapso prius disseret quantum deberet esse misericors. ¶ Sed iam ad cœptam literæ semitam redeamus: Ab eo, inquit, qui erat, & q̄ est, & qui venturus est. Nonnullis vñsum est dicta haec de persona filij debere intelligi, p̄ eo maxime, quia dixit postremo, & qui venturus est. Quoniam venturus est iudicare vinos & mortuos ipse filius, & nullam hic personæ patris mentionem fieri, sed tantummodo filij & sp̄us sancti, b̄s filij, s. & in eo quod prius ait, ab eo qui erat, & qui est, & qui venturus est, atq; in eo quod posterius, & Iesu Christo qui est testis fidelis, &c. Semel vero spiritus sancti, in eo qd̄ ait, & septem spiritibus qui in conspectu throni eius sunt. Sed occurrit iam dictus apostolus Paulus, toties dicens, & toties distinguens, a deo patre nostro & domino Iesu Christo, gratia vobis & pax. Vtq; pater Christi pater noster est: quemadmodum dicit: Ascēdo ad patrem meum & patrem vestrum, isq; & erat, & est, & venturus est. ¶ Hoc solum quod p̄stremo dicitur, & qui venturus est, compellere videtur vt haec de persona filij dicta intelligentur, quia de hac persona angeli dixerunt: Sic verius quemadmodum vidisisti cum eum in celum. At vero & pater sine dubio venturus, id est, seipsum fidelibus manifestatus est, qui nunc vident eum per speculum in ænitatem, tūc autem facie ad faciem. Hoc tantum disserit, quia filius in forma serui sic veniet, vt eandem formam non tantum boni videant, verum etiam mali, sicut infra scriptum est: Et videbit eum omnis oculus, & qui eum pugnerunt. Pater autem sic veniet, id est, apparebit, vt gloriam dei patris & filii & sp̄is sancti non nisi videat boni. ¶ Quod si testimonio scripturarum indiget, vt recte illo modo venire venturus esse credatur pater, ecce in Daniele ita scriptum est: Et aspicebā donec throni positi sunt: & antiquis dierum sedit. Item: Et ecce cornu illud faciebat bellum aduersum sanctos, & præualebat eis, donec veniret antiquis dierum & iudicium dedit sanctis excelsi: & tempus aduenit, & regnū obtinuerunt sancti. Cui dubiū est in antiquis diebus veniente, per sonam patris exprimitur: Nam de filii persona ibidem scriptum est: Aspicebā ergo in visu noctis, & ecce filius hominis in nubibus celi veniebat, & vñq; ad antiquum dierum peruenit. Igitur eum q̄ erat, & q̄ est, & q̄ venturus est, deum p̄fem intelligi nihil prohibet, imo & per pulchrum dignumq; ac venerabile est, vt dum sequitur, & a septem spiritibus qui in conspectu throni eius sunt, & à Iesu Christo qui est testis fidelis, totius trinitatis glorioſa confessio p̄dicari creditur. Erat, inquam, pater, id est, immutabilis in se manebat, antequā haec mutabiliā conderet.

i. Cor. 15

Coloss. 2  
Luca. vlt.  
Ephē. 2

i. Timo. 10

i. Timo. 5  
i. Cor. 4  
2. Cor. 3  
Exod. 23

Qui specia liter datus erat.

Johan. vlt.

Johan. 20

Acto. 1.

i. Cor. 15.

Infra eodē.

Daniel. 7.  
Ibidem.

Ibidem.

Nam de filii persona exprimitur: Nam de filii persona ibidem scriptum est: Aspicebā ergo in visu noctis, & ecce filius hominis in nubibus celi veniebat, & vñq; ad antiquum dierum peruenit. Igitur eum q̄ erat, & q̄ est, & q̄ venturus est, deum p̄fem intelligi nihil prohibet, imo & per pulchrum dignumq; ac venerabile est, vt dum sequitur, & a septem spiritibus qui in conspectu throni eius sunt, & à Iesu Christo qui est testis fidelis, totius trinitatis glorioſa confessio p̄dicari creditur. Erat, inquam, pater, id est, immutabilis in se manebat, antequā haec mutabiliā

COMMENTARIORVM LIBER. I.

V.

tabilia conderet. Et est q̄q; i. immutabilis permanet, dū hāc eadem regit currentia mutabiliā. Vt venturus est nihilominus, i. immutabilis apparet, cum præterierit hāc mutabiliū rerum corruptibilis species. Porro de bestia maligna, qua propoſito huius aduersari molitur longe inferius scriptum est: Et bestia quam \* vidi fuit, & non est. Consolationem ergo recipiant in gratia ista tam ipse Iohannes exilio relegatus, quām & omnes qui pie volentes vivere in Ch̄fo persecutionem patiuntur, q̄a futuræ est vt de omni persecutione sue p̄sequente dicat, fuit & non est. De ista autem propter quem patiūtū ſemp̄er dicat: Qui era, & q̄ est & nunquam definet. L E a septem spiritibus qui in conspectu throni ei⁹ sunt. ¶ A septem spiritibus, i. a septiformi sp̄ū. Ita vero dicens, prioris scripturæ vultum respicit, vbi sic scriptum est: Et requieſcit super eum sp̄ū domini, sp̄ū sapientiæ & intellectus, sp̄ū consilii & fortitudinis, sp̄ū scientiæ & pietatis, & replebit eum sp̄ū timoris domini. Et hic nimur opportunè ad illius scriptura faciem respexit, p̄t scriptum, quia is, de quo prophetā loquebatur, flos qui ascēdit de radice Iesse, agnus dei, idemq; leo fortis, corundem septem spirituum super se requieſcenti, fortitudinē ſimil & claritatē significabat. Illi in septem ſuis cornib⁹, septemq; oculis, & in septem lampadibus ante thronum dei ardentibus, & in tot mysteriorum signis septemplicibus, septem libri signati ſigillis, septem angelos, septem tubis, septemq; phalanges, & ante omnia in septem ſtellis, septemq; cadelabris, i. septem ecclesiis. Igitur a septem spiritibus, i. ab uno ſanctō septiformi spiritu, ſubauditor eadem gratia vobis & pax. ¶ Hi vi delicit septem spiritus in conspectu eiusdem throni patris ſunt, id est, in conspectu ſanctorum angelorum qui adeo thronus dei ſunt, & adeo in ipsi ſedet de⁹, vt quidam ex eis etiam propriæ throni vocentur. Hoc nimur exinde habent, quia spiritus iſi in conspectu illorum ſunt, i. quia spiritus iſitos conſpicunt. Nam niſi ſeptiformi sp̄ū confirmari eſſent, nullatenus ſedentis pondus dei ferre preualerent. Ipſe enim ſp̄ū amor eſt, quo ſolo idonea ſit creature rationalis, vt in ea maiestas dei ſedeat, quām ferre non potest quisquis illam nō amat. Nam e contrario de illis, quorum in conspectu ſue diligentia memoria non ſunt spiritus iſi. Psalmista dicit: Sicut cera fluit a facie ignis, hi peccatores pereant a facie dei, vt vi delicit intelligas, nullum poſſe ſubſiſtere a facie dei, nequid ſedem eſte dei, qui nō habet hāc